－１－

郑州市二七区人民政府文件

二七政〔2014〕2号

郑州市二七区人民政府

关于进一步完善乡、街道办事处财政

管理体制的通知

侯寨乡人民政府、各街道办事处：

为建立与我区经济社会发展相协调的财政管理体制，理顺区与

乡、街道办事处的财政分配关系，充分调动发展经济、增加收

入的积极性，经区政府研究，决定对乡、街道办事处财政管理

体制进行进一步完善。现将有关事宜通知如下：

一、完善体制原则

本次完善乡、街道办事处财政管理体制坚持以下原则：一是按

照事权范围合理界定乡、街道办事处财权，基本实现责、权、

利相统一；二是在确保乡办人员工资和机构正常运转的同时，

－２－

完善收入分配方式，提高基层发展经济、壮大财力的积极性；

三是继续坚持财力向乡、街道办事处倾斜；四是保持区与乡、

街道办事处之间的财力平衡。

二、体制内容

将省地税局直属分局、市地税局直属分局、市地税局国际税收

征收管理分局、二七区国税局和二七区地税局五家税局所征收

入区级留成部分，按照属地管理原则，全部作为乡、街道办事

处财政收入，具体划分情况如下：

增值税 12.5%部分、营业税 50%部分、企业所得税 20%部分、

个人所得税 20%部分以及房产税、印花税、城镇土地使用税、

土地增值税、资源税、城市维护建设税、耕地占用税。

1.收入基数。按上年侯寨乡、各街道办事处财政收入实际完成

数加上 10%的增幅作为当年收入基数。

2.补助基数。侯寨乡按上年实有人员经费、公用经费与计生、

社会救济、新农合等民生支出之和，各街道办事处按上年实有

人员经费和公用经费之和，作为当年定额补助基数。

3.乡、街道办事处分成。侯寨乡、各街道办事处当年财政收入

如未超出收入基数不予分成；如超出收入基数，超出部分区政

府按 8：2与乡办分成。

4.当年财力的计算。侯寨乡、各街道办事处当年补助基数与超

出收入基数分成所得部分之和作为乡、街道办事处财力。如当

年实际财政收入未完成年初任务，则只按完成年初任务的百分

比来核发补助基数。上年滚存结余为负数的单位，当年累计财

力超过 2000万元的，超过部分的财力上解区财政 80%；上年滚

存结余为正数的单位，当年财力超过 2000万元的，超过部分的

财力上解区财政 80%。

三、其他有关事项

（一）各乡、街道办事处要统筹安排本单位各项支出。

－３－

1.确保本单位财政供给人员工资、社会统筹基金等人员开支；

2.在确保工作正常运转的情况下，逐步化解本单位的债务，从

严控制本单位非生产性支出，合理安排事业发展支出；

3.当年各单位新增财政供给人员的费用由乡、街道办事处从其

自有财力中解决，除遇特殊情况外，区财政不再追加支出。

（二）新体制自 2014年 1月 1日起执行，有效期 3年。执行

中，如遇市对我区财政体制进行重大调整，区对乡、街道办事

处财政体制再进行相应调整。以前有关规定与本通知不一致的，

以本通知为准。

2014年 2月 24日

－４－

郑州市二七区人民政府办公室 2014年 2月 25日印发